Дело № 5-89-62/2017
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении
06 апреля 2017 года г. Феодосия

Мировой судья судебного участка № 89 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Макаров И.Ю., рассмотрев дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности:
ГРИЩЕНКО А.В., Данные изъяты,
в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ, -

У С Т А Н О В И Л:

Протоколом об административном правонарушении № от Дата, составленным в отношении Грищенко А.В. установлено, что он совершил административное правонарушение, а именно:
Дата в Время, управляя транспортным средством марки «…» государственный регистрационный знак …, на Адрес, повторно выехал в нарушение ПДД РФ на сторону дороги, предназначенную для встречного движения в зоне пешеходного перехода, чем нарушил п. 11.4 Правил дорожного движения.
В действиях Грищенко А.В. усмотрены признаки административного правонарушения, предусмотренные ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ.
Грищенко А.В. в судебном заседании вину признал, суду пояснил, что действительно совершил маневр обгона, допускает, что выехал при этом на полосу, предназначенную для встречного движения, в зоне пешеходного перехода.
Выслушав Грищенко А.В., изучив представленные материалы, а также иные представленные доказательства, мировой судья пришел к убеждению о виновности лица в совершении вышеуказанного административного правонарушения.
Факт совершения Грищенко А.В. подтверждается исследованными в ходе рассмотрения дела доказательствами:
-	протоколом об административном правонарушении № от Дата (л.д.1);
-	результатами поиска в базе правонарушений от Дата (л.д.2);
-	видеозаписью (л.д.4).
Указанные доказательства являются относимыми, допустимыми и достоверными.
Давая юридическую оценку действиям Грищенко А.В., мировой судья считает, что его действия правильно квалифицированы по ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, в ходе рассмотрения дела не установлено.
Смягчающим административную ответственность обстоятельством мировой судья усматривает, в силу ст. 4.2 КоАП РФ признание вины лицом.
Отягчающим административную ответственность обстоятельством в силу ст. 4.3 КоАП РФ является повторное совершение однородного административного правонарушения.
При назначении наказания судом принимается во внимание характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, наличие по делу смягчающего и отягчающего ответственность обстоятельств, данные о личности лица, который ранее привлекался к административной ответственности за нарушения в области дорожного движения, его имущественное положение.
Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, судья -

П О С Т А Н О В И Л:

Признать ГРИЩЕНКО А.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ, и назначить административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год.
Обязать Грищенко А.В. в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления сдать в отделение ГИБДД отдела МВД России по г. Феодосии удостоверение на право управления транспортными средствами.
Разъяснить Грищенко А.В., что в соответствии с ч. 2 ст. 32.7 КоАП РФ в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения или иных документов, срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него удостоверения или иных документов.
Разъяснить Грищенко А.В., что в случае управления им транспортными средствами, будучи лишенным права управления ими, он может быть привлечен к административной ответственности по ст. 12.7 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей, либо административного ареста на срок до 15-ти суток, либо обязательных работ на срок до 50-ти часов, а в случае совершения административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.8 либо 12.26 КоАП РФ может быть привлечен к уголовной ответственности по ст. 264.1 УК РФ.
Постановление может быть обжаловано в Феодосийский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии настоящего постановления через мирового судью судебного участка № 89 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым.

Мировой судья /подпись/ И.Ю. Макаров